TROTULA, quæ et *Erotis* dicitur, cujus *Curandarum aegritudinum mulierum ante, in et post partum liber* exstat cum Medicis antiquis Ven. apud Aldi filios, 1547 f. p. 71.

TRUMHERUS, Anglus, regum Northumbrorum prosapia ortus, primum in Scotia monachus, deinde in coenobio Gedlingensi non procul a Richmondo, Abbas, tandem Episcopus Richfeldensis circa a. 700. Scripsisse dicitur *de Officiis Ecclesiasticis.* Lelandus c. 58. Balæus Cent. I. 89. Pitseus c. 78.

TRUSIANUS *Valorius*, ab aliis perperam *Cursianus*, *Drusianus* vel *Torrighianus* dictus, patria Florentinus, Medicus insignis, post, quia fortuna curationibus medicis respondere noluit, ordinem Carthusianum professus circa a. 1370 scripsit *super Avicennæ præfationibus, et super Tegni (Arte) Galeni.* Pocciantii Catal. Script. Florentinor. p. 165. Symphorianus Champerius de Script. Medicis Theod. Petreji Bibl. Cartusiana p. 294.

(332) Adde Phil. Villani Vitæ Illustr. Florentinor. Ven. 1747 et Florentiæ 1847. Fr. Bocchii Elog. I. 22.

TRUSTANUS, aliis *Turstanus*, Henrici Angliæ Regis Sacellanus, post a. 1119. Archiepiscopus Eboracensis, deinde monachus Cisterciensis in coenobio Fontanensi apud Rippon, oppidum agri Eboracensis, obiit circa a. 1140. Scripsit *de origine coenobii Fontanensis, de suo Primatu ad Calixtum II. Papam, Contra Anselmum juniorem.* Pitseus c. 196. Car. de Visch. Bibl. Scriptor ord. Cisterc. p. 313. Oudinus tomo II. p. 1122.

Jodocus TRUTVETTER, a patria vulgo *Isenacensis* dictus, Theologiae Licentiatu et liberalium artium Professor Erfurti, a. 1501. Lutherum albo Academiae inscripsit, mortuus a. 1519. Ab hoc primum didicit Lutherus, solis Canonicis libris deberi fidem: quamvis in reliquis a Luthero disenserit. Ejus nota mihi sunt haec:

Summa totius Logicae, Erf. 1501, 4.

Epitome Logicae, ibid. 1507, 4.

Breeiarium Dialecticum, ibid. 1500, 4.

Opus majus de Logica, quod Nic. Marschalculus Thurius epigrammate ornavit.

Systema Physicum, quae duo memorat Paulini in Annal. Isenacensibus, a me non visa. Confer Fabricii Centifolium Lutheri p. 49, 20 ubi hoc nomen restituendum, quod operae satis corrupte expresserunt.

Franciscus de TUDERTO, vero nomine *Franciscus de Aptis*, patria Tudertinus circa annum 1340 fuit Episcopus Corfiensis, a. 1348 ad Ecclesiam Clusinam translatus, a. 1353 ad Cassinensem, a. 1356 ad Florentinam, tandem R. E. Cardinalis, Avenione moritur peste a. 1364. Scripsit tractatum *de quarta canonica piorum legatorum debita Episcopo*, qui MS. est in Bibl. Colbertina. Reliqua ejus gesta, quae huc non pertinent, enarrat Oudinus t. p. III. 964. Ughelli Italia sacra t. I. 576. III. 149, 641.

TUNDALUS, alias *Tungalus*, Hibernus, patria Casseliensis, vel, ut alii volunt, Corcagensis, a. 1159 in ecstasin raptus *Apparitiones* miras recitavit, vel etiam descripsit, quae habentur in Joannis Tinnmouthensis Sanctilogio MS. Vincentii Bealuacensis Speculo Historiali XXVII. 88 in Bibliotheca Vaticana et Oxoniensi. Waraeus de Script. Hibern. p. 55, 56. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 79. Cartusianorum ordini adscribit Possevinus, nescio quo jure, hinc de ipso etiam evolvantur Theod. Petreji Bibl. Cartusiana p. 296. Car. Jo. Merotii Theatrum Chronol. Ord. Cartusiensis p. 70.

TULLIUS Dacus, aliis *Julius*, Ord. Praedicatorum sec XIV. reliquit *Lecturam super XII. Prophetas minores*, *Tractatum de potentiis animae*. Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I. p. 729.

TURCIUS RUFUS Asterius quis fuerit, constat ex adnotatione ad calcem Codicis antiquissimi Georgicorum Virgilii, in Bibl. Vaticana occurrentis, quae sic habet: *Turcius Rufus Apronianus Asterius V. Cl. et inlustris ex Comit. Domesticor. protect. ex Comit. privat. largit. ex Praefecto Urbis Patricius, et Consul. ordin. legi et distincti Codicem Fr. Macharii V. Cl. non mei fiducia, sed ejus, cui ad omnia sum devotus arbitrio. XI. Kal. Maias Romae*. Fuit autem ille Codex scriptus circa tempora Valentis vel Theodosii. Vide Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. p. 318. Idem Carmina Sedulii collegit et edidit, de qua re Barthius Advers. II. 2. Norisius in Cenotaphio Pisano diss. 4. c. 2 p. 451 s. et editio Sedulii Cellariana p. 10.

(333) Florentiae anno 1744. in 4. literis uncialibus curante cl. P. Francisco Foggino Med. Laurentianus Vergilii Codex a Turcio revisus diligentissime in lucem prodit. Romae autem anno 1763. Vaticanus iste cum Italica versione P. Antonii Ambrogii.

TURGOTUS, Anglus, primum Monachus, post Prior Dunelmensis, tandem an. 1109. Episcopus S. Andreae in Scotia, obiit a. 1115. Abbatem Wiremuthensem fuisse dicunt Pitseus et Balaesus, verum e chronico Forduni tomo III. p. 500 et 554 ostendi potest, ipsum e Priore factum esse Episcopum. Vitam ejus dedit Simeon Dunelmensis de Gestis regum Anglorum ad annum 1074. Scripsit sermone patrio *Vitam Malcolmi Regis, Vitam Margaritae Reginae, et de Regibus Scotorum*; Latino vero *Annales sui temporis*: ex quibus multas lacinias Joannes Fordunus in Scoti-Chronicon intulit, quas in indice editionis Hearnianae quilibet evolvere potest, p. 1578 tomo V. *Historiam Ecclesiae Dunelmensis*, quam vulgo Simeoni Dunelmensi tribuunt, ab hoc Simeone, Turgoto nostro surreptam et nomine suo inscriptam, rationibus non contemnendis adducti statuunt, Usserius, Seldenus et alii. Vide Balaesium Cent. II. 60. Pitseum c. 178. Seldenum praef. ad Scriptores Anglicos Twysdeni p. 4, 22 seqq. et Opp. tomo II. p. 1127. Vossium de Historicis Latinis p. 397 ibique Sandium, Dan.

Papebrochium in *Actis Sanctorum Junii* tomo II. p. 524.

TURIBIUS, patria Taurinensis, ex nobili familia *de Becutis*, Episcopus Asturicensis in Hispania, circa a. 448. Ejus est *Epistola ad Idatium et Coeponium, de Ecclesiarum Hispanicarum statu s. de non recipiendis in auctoritatem fidei apocryphis scripturis, et de secta Priscillianistarum*, edita ab Ambrosio de Morales Hist. Hispan. XI. 26 et Baronio ad a. 447 n. 3. De iisdem Priscillianistis scripsit ad Leonem Papam, cui hic respondet epist. 93. Perquam multa de eo habet Nic. Antonius Bibl. Hispana Veteri III. 4 n. 96-111 cui Adde Andreae Rossotti Syllabum Scriptorum Pedemontii p. 543.

Alius Turibius fuit Episcopus secundus Cenomanensis sec. II. ut ajunt. Vide *Gesta Pontificum Cenoman.* c. 2 apud Mabillonium Anal. p. 242 et Montfauconii Bibl. Bibl. MSS. p. 8.

S. Turibii monachi Palentini in Hispania circa a. 565. Elogium historicum dedit id. Mabillonius sec. I. Bened. p. 187.

TURRISANUS *de Turrisanis*, aliis *Druisianus*, Florentinus, Medicus Bononiensis, discipulus Thaddaei, claruit a. 1343 et Bononiae octogenarius obiit. Scripsit *Plusquam-Commentum in parvam Artem Galeni* editum Venet. 1504, 1543, 1557 fol. unde *Plusquam-Commentator* dictus est. Mercklini Lindenius renovatus pag. 4021.

* Idem est cum TRUSIANUS, de quo supra.

TURPINUS, vide supra sub JOANNES *Turpinus*, et adde Hist. literariam Galliae tom. IV. p. 205 nec non *Acta Sanctorum* tom. II. Jan. p. 875.

TURSTANUS, vid. supra TRUSTANUS.

TUTILO, monachus S. Galli, circa finem seculi IX. cognomine *Itinerarius*, quia saepius ex monasterio excurrere solitus erat. Post mortem inter Beatos habitus est. De eo vide quaedam in *Vita Notkeri* c. 22, 23. Fuit poeta, pictor et musicus egregius. *Carmina* ejus quaedam, inter quae sunt aliquot *Tropi*, sive Cantica, edidit Canisius Ant. Lect. tom. II. part. 3. p. 212 seqq. Plura de illo Jodocus Metzlerus de viris

illustribus S. Galli I. 24. Hist. litteraire de la France tom. V. pag. 674.

TYNDARUS, JClus, vide supra TINDARUS.

TYNNA, Scotus monachus Melrosiensis Ord. Cisterciensis, et Cellarius circa annum 1164 scripsit *Acta S. Walleni Mogutri* (Abbatis) *sui, de Eleemosynae bono, et Sermones Quadragesimales*. Car. de Visch Bibl. Scriptorum Ord. Cisterciensis p. 313.

TYPHIS *Odaxius*, Patavinus, sub initium sec. XVI. vixit, Poëta lepidissimus et inventor versuum Macaronicorum. *Opus* quoque *Macaronicorum* scripsit, quod morti proximus igni comburi voluit: attamen Opusculum ejus plus quam decies impressum est, diuque in Italia maximi habitum iucredibili cum voluptate legebatur, donec Merlinus Coccajus ex Ordine S. Benedicti illud Poëseos genus melius excolere coepit, et Typhin superavit. Vide Nicolai Comneni Papadopoli Hist. Gymnasii Patavini tomo II. p. 186.

LIBER XX.

VALASCUS *de Taranta*, Medicus Regis Galliae, natus Monspellii, obiit circa annum 1448 aetatis 36. Scripsit *Philonium Pharmacuticum et Chirurgicum, de medendis omnibus corporis affectibus*, cum annot. Jo. Hartmanni Beyeri, Venet. 1502, 1521, 1532 fol. Francof. 1599, 4. Lugd. 1490 fol. 1500, 4, 1526, 8 cum praef. Ge. Wolf. Wedelii Erf. 1680, 3. *Medicinalium observationum Exempla*, cum observationibus Remberti Dodonaei, Colon. 1581, 8. *Hardervici*, 1671, 8. *De Epidemia sive peste*. fol. sine loco, 1474. Mercklini Lindenius renovatus p. 4037.

VALENTINUS *Diaconus*, forte Asculanus, sub initium seculi IV. scripsisse dicitur *Acta S. Emygdii* Episcopi et martyris Asculani, cum *Epistola ad Melchiaden*, Episcopum Romanum, qui ab anno 310, 314 sedit, directa: verum haec traditio non satis solido fundamento nititur. Interim *Acta* haec edita sunt in *Actis Sanctorum*

Antverpiensibus tomo II. Augusti p. 28 ubi vide Commentarium praeivum Petri Boschii p. 21.

VALENTINUS *de Forolivio*, Avicennam *de Embryone* in sermonem Latinum transtulit, qui MS. exstat Caesenae in Bibl. Fratrum Minorum. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. p. 433.

VALENTINUS *Misnensis*, LicentiatuS, monachus Afranus, scripsit librum *de arte moriendi*, Lips. apud Maur. Brandiss. 1489, 4. Haec Possevinus tomo II. Apparatus p. 517. Maittaire I. p. 514.

VALENTINUS *Perusinus*, alius *de Camerino*, Ord. Praedicatorum, Praeceptor Thomae de Vio, Cajetani, vixit circa annum 1500. Scripsit *Centum quinquaginta quae stiones Metaphysicas*. Altamura Bibl. Dominicana p. 222.

VALERIANUS Episcopus *Cemeliensis*, quae urbs olim in Alpibus maritimis juxta Ebrodunum sita fuit, hodie in ruinis suis jacet. De eo certiora proferre non possumus, nisi quod Concilio Regiensi in Gallia a. 439 interfuit. Vide tom. III. Conciliorum Labbei p. 1289. Goldastus ipsum *Priscum Valerianum* vocat, qui prius quam Episcopus factus est, Praefecti Praetorio Galliarum dignitatem obtinuit, illumque Valerianum esse statuit, cui Paraeneticus Eucherii Lugdunensis iuscriptus est (a). Hunc alii quoque sequuntur. Illud certius est, ipsum a Monachis Lirinensibus Abbatem fuisse electum, ut testatur Epistola a Sirmondo edita.

Diu incognitus fuit hic Valerianus, donec Goldastus *Sermonem eius de bono disciplinae*, qui dudum tomo IX. operum D. Augustini lectus fuerat, edidit cum Isidori Hispalensis Fragmento de Praelatis, apud Petrum de la Rouiere, 1604, 8 (b) deinde sub initium Paraeneticorum Veterum, Insulae ad lacum Acronium, h. e. Lindaviae (c)

(a) De hoc agit Hist. litteraire de la France t. II. p. 530.

(b) Non in 12 ut scribunt Auctores Hist. litter. Galliae tom. II. p. 531.

(c) Ibidem Auctores sic ponunt: *imprimé à l'Isle, mais plutôt à Genève*. Paraeneticus non impressus sunt *Insulis*, quae urbs vulgo *Ryssel* vel *l'Isle* audit, sed *Lindaviae*, et diximus.

1604, 4 utrinque cum annotationibus, ita tamen, ut priores posterioribus longe sint uberiores. Postea Jac. Sirmondus invenit *Sermones ejus viginti*, in quibus ille modo memoratus etiam fuit, nec non *Epistolam ad monachos de virtutibus et ordine doctrinae Apostolicae*: (d) quae edidit Paris. 1612, 42 post 1623 cum Operibus Leonis et Petri Chrysologi. Interea recudit Theoph. Raynaudus Lugd. 1633 demum in Opp. Sirmondi edit. Paris. tomo I. p. 613 edit. Venetae tomo I. p. 345 et in Bibl. PP. maxima tomo VIII. p. 498.

Semipelagianismi ipsum accusavit medio aevo Nicolaus Chicon ord. Minorum: de quo vide Raynaudum tom. XII. Opp. p. 438 verum Theophilus Raynaudus Apologiam ejus dedit, sub titulo *Contra parvum charitatis Valeriani criminatorem*. tomo XI. Opp. p. 93 ubi etiam sancti titulum ipsi vindicat.

Plura dabunt Goldastus in annotationibus citatis, Histoire litteraire de la France tomo II. p. 328. Oldoinus in Athenaeo Ligustico p. 523. Andr. Rossottus in Syllabo Scriptorum Pedemontii p. 545.

VALERIANUS *Angussola*, Cremonensis, Rhetoricam ibi publice docuit circa a. 1364 scripsit *Regulas ad humaniores literas ad discendas, Epistolas et Epigrammata* Arisii Cremona literata tomo I. p. 175.

VALERIANI, nescio cujus, *Dissuasio* ad Rufinum *de non ducenda uxore*, fuit bis in Bibliotheca monasterii *Glastoniensis*, prout Catalogus ejus a Thoma Hearnio editus docet, post Chronicon Joannis Glastoniensis p. 431, 432.

VALERIUS, Abbas monasterii S. Petri de Montibus Compluti, sec. VII. Scripsit *Vitam S. Fructuosi*, Abbatis Dumiensis, post Archiepiscopi Bracarenensis, quam ediderunt Prudentius Sandoval in libro *Fundationum Benedictinarum Hispaniae*, lingua Hispanica scripto, Jo. Tamayus in Martyrologio Hispaniae tomo II. d. 16 April. Jo. Mabillonius Sec. II. Bened. p. 581 et

Poterant illud Auctores discere ex Ittigio de Bibliothecis Patrum.

(d) Epistola haec plenior edita est inter Patres Apostolicos tomo I: p. 449.

Acta Sanctorum Antverpiensia d. 16 April. In Concordia Regularum Benedicti Anianensis ab Hugone Menardo publicata cap. 3 § 7 fragmentum Valerii *de genere monachorum* insertum est. Inedita ejus sunt *de vana seculi sapientia, de institutione novae vitae, de vita et sancta peregrinatione S. Eucheriae, Historia brevis Dona-dei Abbatiss, de quibusdam miraculis et revelationibus duorum monachorum Maximi et Bonelli, cujusdamque S. Fructuosi famuli*. Vid. Nic. Antonii Bibl. Hispanam Vet. V. 7 n. 367 s.